[96v]

Oncques feu ne fut sans fumee.

193

**O**n ne puet servir en deux lieux,  
Choisir convient, ou ça, ou la ;  
Au festu tire qui pourra  
Pour prendre le pis ou le mieulx. 4

**Q**u'en dittez vous, jennes et vieulx ?  
Parle qui parler en vouldra :  
On ne puet servir en deux lieux.

**L**es faiz de ce monde sont tieulx : 8  
Qui bien fera, bien trouvera ;  
Chascun son paiement aura,  
Tesmoings les deesses et dieux :  
On ne puet servir en deux lieux. 12

194

**J**'ayme qui m'ayme, autrement non ;  
Et non pourtant, je ne hay rien,  
Mais vouldroye que tout fut bien,  
A l'ordonnance de Raison. 4

**J**e parle trop, las ! se faiz mon !  
Au fort, en ce propos me tien :  
J'ayme qui m'ayme, autrement non.

**D**e pensees son chapperon 8  
A brodé le povre cueur mien ;  
Tout droit de devers lui je vien,  
Et m'a baillé ceste chanson :  
J'ayme qui m'ayme, autrement non. 12

195

**Q**ue voulez vous que plus vous die,  
Jeunes assotez amoureux ?  
Par Dieu, j'ay esté l'un de ceulx  
Qui ont eu vostre maladie ! 4

[97r]

**P**renez exemple, je vous prie,  
A moy qui m'en complains et deulx ;  
Que voulez vous que plus vous die ?

Nec spe solamen posse carere putem.

193

**N**emo potest dominis juste servire duobus :  
Hinc decet aut illinc eligere alterutrum.  
Qui poterit festucam adeat, quo carpat ibidem  
Quo sit vel melius vel sibi deterius. 4  
Quid vos sentitis de hac re, juvenesque senesque ?  
Quisquis verba cupit dicere, dicat ea.  
Nemo potest dominis juste servire duobus,  
Hinc decet aut illinc eligere alterutrum. 8  
Talia facta orbis sunt ; qui benefecerit, ille  
Inveniet tandem quod benefiet ei.  
Utque queunt testes divi diveque putari,  
Quisque feret lucrum quale lucratis erit. 12  
Nemo potest dominis juste servire duobus,  
Hinc decet aut illinc eligere alterutrum.

194

**H**unc amo quisquis amat pariter me, verum aliter non.  
Nec tamen odi aliquem ; nec tamen odi aliquid,  
Omnia sed recto procedere tramite vellem  
Ut Jus atque Equum postulat et Ratio. 4  
Verba nimis facio ; certe, nimis eloquor, heu ! heu !  
Propositum teneo sed tamen ipse meum.  
Hunc amo quisquis amat pariter me, verum aliter non,  
Nec tamen odi aliquem ; nec tamen odi aliquid. 8  
Cor nostrum tela curarum intexuit ejus  
Velamen, tectum quo solet esse caput.  
A sese recto venio nunc limite, quod me  
Tali donavit carmine quale vides : 12  
Hunc amo quisquis amat pariter me, verum aliter non,  
Nec tamen odi aliquem ; nec tamen odi aliquid.

195

**Q**uid vultis dicam vobis aut eloquar ultra, [97r]  
O juvenes, vos quos deviat acer Amor ?  
Ipse fui vestro transacto tempore morbo  
Affectus ; magni numine teste Dei. 4  
Exemplum a nobis, exemplum sumite, queso,  
Qui meremus eum conquerimurque deum.  
Quid vultis dicam vobis aut eloquar ultra,  
O juvenes, vos quos deviat acer Amor ? 8